

PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO, PRIMA FASCIA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 1, LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO-DISCIPLINARE 07/AGRI-07 - SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE AGRI-07/A - SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FARMACIA E SCIENZE DELLA SALUTE E DELLA NUTRIZIONE, INDETTA CON D.R. N. 1467/2025 DEL 18/11/2025

VERBALE N. 2

ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE COMPLESSIVA E VALUTAZIONE DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA' DIDATTICA DEI CANDIDATI

OMISSIS

Allegato n. 2 al verbale n. 2

CANDIDATA: LOIZZO MONICA ROSA

Giudizio del Prof. Marco Poiana;

La candidata ha svolto una imponente attività didattica, ininterrottamente, presso l'Università della Calabria, dall'AA 2008/2009 a tutt'oggi con un carico rilevante in CFU che in alcuni AA, anche recenti, ha superato il numero di 20 CFU. Gli insegnamenti di cui è stata titolare sono quasi tutti riconducibili al SSD AGRI-07A - Scienze e tecnologie Alimentari), e negli ultimi AA si sono sviluppati nei CdS di Laurea Magistrale in Scienze della Nutrizione, e nella triennale di Informazione Scientifica del Farmaco e dei Prodotti della Salute. Degna di nota per la rilevanza assunta è la didattica svolta nel CdS magistrale internazionale in Nutritional Science con insegnamento in lingua inglese di cui è titolare ininterrottamente dall'AA 2019/2020 per 6 CFU. La candidata ha svolto una importante attività di docenza in Master, sempre su tematiche del SSD AGRI-07/A con particolare riferimento agli insegnamenti su tematiche riconducibili agli alimenti funzionali. E' stata supervisore di due tesi di dottorato e co-supervisore di altre due. Come docente titolare ha svolto gli esami di profitto degli stessi insegnamenti. Inoltre, la Prof. Loizzo è stata relatrice di Tesi Sperimentali e Compilative degli studenti dei Corsi di Studio in Scienza della Nutrizione triennale (L-29), Magistrale (LM-61), Chimica e Tecnologie Farmaceutiche (LM-13), Farmacia (LM-13), Informazione Scientifica sul Farmaco e sui Prodotti per la Salute (L-29), nonché Ingegneria Alimentare (L-9) per un totale di 76 Tesi di cui 34 sperimentali.

L'attività scientifica della Prof.ssa è stata molto rilevante. E' stata Principal investigator in due progetti su bando competitivo della Regione Calabria, oltre a componente di un progetto europeo COST. Ha partecipato, come componente di Unità Operative, a diversi Progetti Nazionali e Regionali. La prof.ssa Loizzo vanta collaborazioni con Enti e Università italiane e straniere oltre che con aziende.

La intensa attività scientifica ha permesso alla Prof.ssa Loizzo di partecipare ad un elevato numero di Congressi e Convegni Nazionali ed Internazionali, molti dei quali in qualità di relatore e ha ricevuto vari riconoscimenti.

La produzione scientifica è molto elevata. Al momento della valutazione, dalla banca dati Scopus, la Prof. Loizzo ha 292 documenti, 13.650 citazioni e un h-index di 58.

Le 30 pubblicazioni presentate dalla Prof.ssa per la valutazione, tutte originali e quasi tutte congrue con le tematiche del SSD AGRI-07/A, tutte di primo quartile tranne una. In tutte risulta primo, ultimo nome e/o autore corrispondente. Il numero degli autori delle trenta pubblicazioni è compreso tra 5 e 11.

Per tutte queste considerazioni la Prof.ssa Loizzo è da considerarsi eccellente e meritevole di ricoprire il posto di Professore di I fascia del SSD AGRI-07/A.

Giudizio della Prof.ssa Deborah Pacetti;

Dall'A.A. 2008/2009 ad oggi, la candidata ha svolto, con continuità, un'intensa attività didattica presso l'Università della Calabria, erogando un numero di crediti formativi che in diversi anni accademici, anche recenti, ha superato i 20 CFU. L'impegno risulta pienamente coerente con il SSD AGRI-07/A – Scienze e Tecnologie Alimentari, ambito nel quale ha consolidato una posizione di riferimento didattico. Particolarmente qualificante è l'attività svolta nei Corsi di Laurea Magistrale in Scienze della Nutrizione e nel Corso di Laurea in Informazione Scientifica del Farmaco e dei Prodotti della Salute. Di assoluto rilievo è la titolarità, ininterrotta dall'A.A. 2019/2020, di un insegnamento in lingua inglese nel Corso di Laurea Magistrale internazionale in Nutritional Science, elemento che testimonia il profilo scientifico e la riconosciuta capacità di operare in contesti accademici internazionali. L'attività didattica ha compreso anche Master universitari su tematiche pienamente congruenti con il SSD, con particolare competenza nel settore degli alimenti funzionali. Significativa è altresì l'attività di tutoraggio e co-tutoraggio di tesi di dottorato (4 tesi) nonché di tesi di laurea (76 tesi), a conferma di una presenza costante e qualificata nei percorsi formativi dell'Ateneo.

L'attività scientifica si caratterizza per elevata produttività, continuità e impatto.

La candidata è stata Principal Investigator di due progetti finanziati su base competitiva e componente di un progetto europeo COST, oltre ad aver partecipato a numerosi progetti nazionali e regionali. Le collaborazioni con istituzioni accademiche e centri di ricerca italiani e stranieri, nonché con il mondo produttivo, attestano una rete scientifica ampia e consolidata. L'impatto della produzione scientifica è di livello eccellente (Banca dati Scopus: 292 pubblicazioni indicizzate, 13.650 citazioni e un h-index pari a 58) come testimoniato dagli indicatori che collocano la candidata in una posizione di assoluto rilievo nel panorama scientifico nazionale e internazionale.

Le 30 pubblicazioni presentate, ai fini della valutazione, sono tutte originali, pienamente congruenti con il SSD AGRI-07/A e pubblicate quasi esclusivamente in riviste di primo quartile. In tali lavori la candidata ricopre ruoli di leadership scientifica (primo autore, ultimo autore e/o corresponding author), a dimostrazione di un contributo determinante e riconoscibile.

Nel complesso, il profilo della Prof.ssa Loizzo evidenzia maturità scientifica, autorevolezza accademica, leadership nella ricerca e solidità didattica pienamente coerenti con i requisiti richiesti per la Prima Fascia.

La candidata si distingue per eccellenza scientifica e didattica ed è pienamente idonea, e altamente meritevole, a ricoprire il ruolo di Professore Ordinario nel SSD AGRI-07/A.

Giudizio della Prof.ssa Donatella Albanese;

Dall'analisi della documentazione emerge che la candidata ha svolto attività didattica continuativa per 18 anni accademici, dal 2008/2009 al 2025/2026, risultando titolare di insegnamenti per un totale complessivo di 299 CFU, tutti pienamente coerenti con il SSD AGRI-07/A (ex AGR/15). La titolarità degli insegnamenti riguarda prevalentemente Corsi di Laurea Magistrale (LM e LS in Scienze della Nutrizione), nonché Corsi di Laurea triennali (Ingegneria Alimentare, Informazione Scientifica del Farmaco e dei Prodotti per la Salute). Di

particolare rilievo risultano gli insegnamenti erogati in lingua inglese nell'ambito del Corso di Laurea Magistrale a carattere internazionale Nutritional Science. La candidata ha inoltre partecipato con continuità alle commissioni di esame di profitto relative agli insegnamenti del SSD di riferimento. Rilevante e qualificata risulta anche l'attività di tutoraggio, documentata dalla supervisione di due tesi di dottorato e da due ulteriori incarichi di co-supervisione, svolti presso l'Università della Calabria e l'Università Mediterranea di Reggio Calabria, su tematiche pienamente congruenti con le Scienze e Tecnologie Alimentari. Dall'analisi dell'attività di ricerca emerge un profilo scientifico solido e maturo. La candidata ha infatti assunto il ruolo di Principal Investigator in due progetti finanziati su bando competitivo della Regione Calabria ed è stata componente di un progetto europeo COST, a conferma della capacità di operare in contesti di ricerca strutturati anche a livello internazionale. L'intensa attività scientifica ha inoltre consentito alla candidata di partecipare a un elevato numero di congressi e convegni nazionali e internazionali. Le tematiche di ricerca affrontate risultano pienamente coerenti con il settore AGRI-07/A, con specifico riferimento allo studio della qualità, sicurezza e stabilità degli alimenti, allo sviluppo di ingredienti funzionali e alla valorizzazione delle produzioni agroalimentari. Il profilo scientifico della candidata è ulteriormente rafforzato da numerosi e qualificati riconoscimenti, sia nazionali sia internazionali, che attestano l'elevato impatto e la significativa visibilità della produzione scientifica. Particolarmente qualificante risulta il coinvolgimento in reti di ricerca europee strutturate, che testimonia il riconoscimento della candidata a livello internazionale e la capacità di operare in contesti collaborativi avanzati. Le 30 pubblicazioni presentate risultano collocate su riviste di fascia Q1. In numerosi lavori la candidata riveste una posizione di rilievo nella paternità scientifica, figurando come ultimo autore e/o corresponding author. Le tematiche affrontate riguardano la qualità e valorizzazione degli alimenti, lo studio di composti bioattivi, nonché la stabilità e le proprietà funzionali di matrici agroalimentari, risultando pienamente riconducibili al settore AGRI-07/A. La produzione scientifica della candidata, secondo la banca dati Scopus, risulta di eccezionale consistenza, con oltre 290 pubblicazioni complessive, di cui 232 articoli su riviste indicizzate internazionali, numerose review e capitoli di libro, per un numero totale di citazioni superiore a 13.000 e un h-index pari a 58.

Dalla valutazione complessiva e integrata delle attività didattiche, scientifiche e di ricerca, nonché delle pubblicazioni presentate dalla candidata, emerge un profilo pienamente maturo, caratterizzato da continuità, rigore metodologico ed elevata qualità in tutti gli ambiti considerati. Il giudizio complessivo risulta pertanto pienamente e nettamente positivo.

Giudizio collegiale della Commissione:

Per la elevata attività di docenza, frontale, integrativa e di supporto e di tutoraggio tesi e supervisione tesi di dottorato, per l'eccellente attività scientifica e per l'elevato valore delle trenta pubblicazioni presentate, si ritiene la Prof.ssa Monica Rosa Loizzo pienamente meritevole di ricoprire il posto di Professore di I fascia nel SSD AGRI-07/A.

OMISSIS